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ÚVOD

„MOTTO:

„Svoboda není moţná bez autority, jinak by se proměnila v chaos. A autorita není moţná

bez svobody, jinak by se proměnila v tyranii.“

Stefan Zweig

Vztahy zaloţené na vzájemné důvěře, úctě a respektu jsou v procesu výchovy

a vzdělávání nezbytné. Kaţdý učitel a vychovatel má zájem, aby jeho výchovné

a vzdělávací působení bylo co nejefektivnější. Podstatou a cílem výchovy je individuální

rozvoj ţáka, jeho socializace ve společnosti, rozvoj jeho potřeb a moţností. Cílem výchovy

je rozvíjení citových a rozumových schopností člověka, utváření jeho postojů a způsobů

jeho chování v souladu s cíli dané skupiny a kultury. Cílem vzdělávání je zprostředkovat

dosaţené zkušenosti, chování a hodnotové systémy. Mezi učitelem a ţákem ve vyučování

existuje vzájemné působení.

Ve své práci se soustředím na školní prostředí, konkrétně na oblast školních

a třídních pravidel. Tématu pravidel se budu věnovat jak ze stránky psychologické, tak ze

stránky pedagogické.

V druhé, praktické části práce, se snaţím prostřednictvím dotazníku s otevřenými

otázkami zjistit, jak studenti vnímají smysl školních a třídních pravidel. Na závěr shrnuji

poznatky z dotazníků a vyhodnocuji tyto výsledky.
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1 Teoretická část

1.1 Pravidla a ţivot

1.1.1 Smysl pravidel v ţivotě

Úzkostmi, obavami a strachem trpí lidstvo od nepaměti, a proto hledáme jistoty.

Máme potřebu se vyhýbat chaosu, ohroţení, násilí, něčemu neznámému či neobvyklému,

co vypadá hrozivě. Tyto jevy lze definovat jako nepříjemný citový stav, v němţ převaţují

pocity - napětí a obavy. Vzniká v situaci nejistoty, má-li jedinec pocit, ţe by mohly být

ohroţeny nějaké jeho důleţité hodnoty. Někdy aktivizují tyto pocity člověka k nutnosti

tento signál potencionálního nebezpečí odstranit. Tyto reakce jsou často ovlivněny

vztahem k potřebám kaţdého jedince. Kaţdý jedinec má odlišné potřeby. Chceme se skrýt

před nebezpečím, ochraňovat své vlastní teritorium. Můţeme proţívat ohroţení jak

fyzické, psychické i sociální. Potřebujeme důvěřovat blízkým osobám, ţe nás nezradí,

neopustí, ale naopak, ţe nás budou chránit. K uspokojení našich potřeb bezpečí patří pocit,

ţe věci se dějí předvídatelným způsobem, ţe platí určitý řád tedy pravidla (volně dle

Kopřiva, 2005, s. 192-202).

Pravidlo neboli regule (lat. regula) nám označuje nějaký předpis, doporučení,

normu či návod, jedná se o tzv. empirickou zákonitost. Pravidla máme různá a pocházejí

z různých lidských činností např. pravidla silničního provozu, pravidla pravopisu, atd.

Dokonce můţeme najít i pravidla týkající si ţivota jako takového, např. ţít zdravý ţivot,

nebrat si nic osobně, umět naslouchat, nevytvářet si domněnky atd. Kromě toho, ţe všichni

lidé mají své základní potřeby stejné, liší se však formy k jejich uspokojení. V západní

kultuře mají lidé jiné hodnoty a normy. Např. co se v moderní společnosti zdá být

nepřijatelné, v jiné kultuře se to povaţuje za normální. Kaţdá kultura má své jedinečné

vzorce chování a nelze tyto normy, zvyky a pravidla pochopit bez historického podtextu

a v optimální míře v nezaujatém pohledu (volně dle Giddens, 1999, s. 32-40).

Hlavním smyslem pravidel je to, aby nám umoţňovala dosahovat cílů. Jsou tu

proto, abychom dokázali dosahovat svých cílů bez poškozování práv druhých lidí. Stejně

tak chrání nás, aby druzí lidé nepoškozovali nás při dosahování svých osobních cílů. Pokud

ţijeme v lidské společnosti, pravidlům se nevyhneme (Dubec, 2007, s. 8).

3

1.1.2 Pravidla a proces vývoje člověka

Proces vývoje člověka aţ po osobu, která si dobře uvědomuje sebe samu,

je dlouhodobý a různorodý. Tento proces označujeme jako socializace. Člověk během

tohoto procesu vstřebává různé vlivy. Do procesu jsou zapojeny všechny sloţky vývoje jak

z pohledu vývoje osobnosti, tak i jejího okolí. Člověk se musí správnému způsobu chování

a jednání tzv. naučit. „Osobnost můţeme charakterizovat jako jednotu všeho tělesného

a psychického, vrozeného a získaného, která je typická pro daného jedince, utvářená

a projevující se v jeho chování“ (Holeček, 2003, s. 102).

Podmínkou pro přijetí norem a pravidel pro jedince je jeho rozumová zralost, kdy

jedinec chápe vnější poţadavky a rozumí, co se od něj poţaduje. Těmto poţadavkům

se také podřizuje. Obvykle tento proces nazýváme procesem interiorizace, kdy si jedinec

zvnitřňuje normy a pravidla. V tomto procesu se z jedince stává bytost, která se aktivně

zúčastňuje společenského ţivota. Osvojuje si dovednosti a hodnoty, které jsou nezbytné

pro schopnost orientovat se ve společenském prostředí. Zvnitřněné hodnoty se pak

projevují na jeho osvojeném chování. Tento proces exteriorizace je dovršením osvojování

si těchto návyků. Jedince se chová podle postojů, hodnot a názorů, které má zvnitřněné.

(Holeček, 2003, s. 175).

Adolescence

Termín adolescence pochází z latinského slova adolescere – dorůstat a mohutnět.

Období adolescence je stále obdobím vývojovým a řadí se mezi dětství a dospělost.

Období adolescence v dnešní době prochází výraznou změnou. Dnešní adolescenti se snaţí

co nejrychleji uspět ve světě dospělých. Mají tendence se zbavit dětských vlastností

a usilují o co nejrychlejší získání svobody a práv k rozhodování. V posledních desetiletích

se obraz adolescenta změnil po stránce sociální a kulturní. Dnešní adolescenti jiţ

nepociťují období adolescence jako období krize. Dnešní ţivotní styl adolescentů vyjadřuje

vlastní identitu. Mají touhu se lišit od ostatních, i kdyţ to vede paradoxně ke vzájemné

podobnosti adolescentů. Spokojenost se vzhledem jim má pomáhat k vytvoření si vlastního

sebevědomí (volně dle Vágnerová, 2012, s. 367- 445).

Adolescenti hledají „opravdové hodnoty“, které by byly trvalé a nezpochybnitelné.

Mají potřebu tyto hodnoty dodrţovat. Preferují jednoznačné a zásadní řešení problémů.

Přetrvává stále potřeba nevytvářet kompromisy.
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 Pokud jsou seznamováni s pravidly, mají potřebu přemýšlet o jejich smyslu. Pokud

je přijmou, nespokojí se jen s jejich proklamací. Chtějí, aby byla skutečně dodrţována.

Dochází k psychické stabilizaci jedince. Dokončuje

se vývoj charakteru a osobnostních vlastností. Někdy však v tomto období můţe docházet

k nesouladu mezi fyzickou a sociální kulturní zralostí. Mohou se následně objevovat

psychopatologické symptomy jako je toxikománie, dále také deprese či mentální anorexie

(volně dle Novotná et al., 2004, s. 55-57).

1.1.3 Pravidla a osobnost studenta

Kaţdá osobnost se vyznačuje jiným vývojem a jinou strukturou osobnosti. Na

vývoj osobnosti má také vliv dědičnost a společenské prostředí (Průcha et al., 2003,

s. 192).

Strukturu osobnosti můţeme dělit do několika kategorií, které nám pomáhají

se orientovat ve struktuře osobnosti. Důleţitou stránkou osobnosti jsou vlastnosti, které

nám napomáhají někam směřovat a vykonávat určitou činnost - aktivačně – motivační

vlastnosti. Jedince tyto vlastnosti někam posunují a ţenou ho k určitým činnostem. Dalšími

důleţitými vlastnostmi jsou charakterové vlastnosti. Tyto vlastnosti mají morální význam.

Jedná se o nějaký ţebříček postojů a hodnot, kterým jedinec dává přednost. Tyto vlastnosti

člověk také přijímá s pomocí seberegulačních vlastností. S pomocí těchto vlastností člověk

efektivně řídí a kontroluje své chování (volně dle Holeček et al., 2003, s. 102-103).

Slovo motivace pochází z latinského slova „movere“ – hýbati. Tento pojem

zahrnuje v širším slova smyslu faktory, která nám umoţňují nějaký způsobem se chovat,


[…]


potvrzení nesprávného chování. Ţák se při postihu svého jednání cítí jako oběť a trestající

autoritu vnímá jako nepřítele. Je vţdy dobré porušováním pravidel předcházet, coţ

znamená aplikovat respektující postoj vůči ţákům. Pravidla vytvářet pokud moţno za

spolupráce s ţáky. Snaţit se volit poţadavky na ţáky smysluplně. Učit ţáky dovednosti

zvládat konflikty neagresivně. Příčinou chybného chování však můţe být chybné nastavení

pravidel. Ţáci neznají smysl či konkrétní cíl. Jako učitel vím, ţe je dobré, aby ţáci měli

v rámci pravidel dostatek volnosti a prostoru k tomu, aby se svobodně vyjádřili. Všichni

ţáci nejsou stejní, nevyvíjejí se stejným tempem a mají různé dovednosti a nadání.

Spolupráce všech zúčastněných je důleţitá – rodičů, učitelů i celého pedagogického sboru.

Jako učitel odborného výcviku se snaţím, aby ţáci vyšších ročníků šli příkladem

těm mladším. Rozhodně to není lehké, musím být spravedlivá a zároveň důsledná. Pokud

po ţácích chci, aby nekouřili, tak sama nekouřím. Dále pokud chci, aby chodili čistí

a upravení na pracoviště, tak jim musím jít vzorem. Je samozřejmě škoda, ţe takoví ţáci

jsou zapojeni do výuky, respektive nejsou, protoţe jsou zdrojem negativního chování. Jako

učitel nemůţu suplovat výchovu na plný úvazek, ale snaţím se i u těchto problémových

ţáků o posun nahoru, v ohledu jejich chování. Chci být spravedlivá

a nenechávám se ovlivnit. Nerozlišuji ţáka podle vzhledu, známek ze základní školy.

Nemám ráda nálepkování. Dělám si názor na ţáka sama. Ţáci si toho váţí a nemají
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problém se mnou potom vycházet. Někdy po dobrém, někdy bohuţel po zlém. Snaţím se

předcházet negativním situacím na pracovišti. Věřím, ţe můj malý výzkum na malém

vzorku ţáků do jisté míry posunul vnímání nastavených pravidel na našem pracovišti,

směrem k lepšímu. Alespoň u zmíněných ročníků. A tento krůček znamená pro uvedené

ţáky drobný náskok do ţivota – ovlivňují dění na pracovišti. Ano, člověk ve věku patnácti

či šestnácti let je silně emociální. Ve své snaze najít „své“ místo na světě prokazuje

značnou vynalézavost. Nápady, jak na sebe upozornit, nemají hranice a často jsou za

hranou nastavených pravidel. Mladý člověk se snadno nadchne, ale také tvrdě odmítne

řešení, které vnímá jako útok na svoji osobnost. Kaţdý den je pro mě ve vztahu k ţákům

i po dvaceti letech něčím nový. Snaţím se vyvarovat zkratkovitým a krátkodobým řešením

a tento výzkum a čas, který jsem věnovala svým ţákům při řešení dotazníků, mně přinesl

nové nápady. Dávno nenabízím svým ţákům „srdce na dlani“, ale způsob otevřenosti

s pevně ukotvenou autoritou. Věřím, ţe má cesta je správná. Ne kaţdý z ţáků ji ocení

okamţitě, to neočekávám. Ale s lety, kdy bývalí ţáci se stanou dospělými a pochopí, ţe

nejkratší cesta k cíli není vţdy přímka, věnují drobné zamyšlení náročné a občas přísné

paní a vzpomenou si na její jméno v dobrém.
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Resumé

V této bakalářské práci se budu zabývat problematikou, jak studenti vnímají

nastavená pravidla na pracovišti odborného výcviku. V první části se soustředím na

základní pojmy patřící do této problematiky. Pro část teoretickou jsem získávala informace

z knih. Jedná se o charakteristiku odborného výcviku, prostředí, ve kterém probíhá výuka

a kde to bez nastavených pravidel nejde. Následující část v dotazníkovém průzkumu

zjišťuje, jak ţáci vnímají nastavená pravidla a jejich smysl. V závěru práce se věnuji

shrnutí poznatků, které jsem získala prostřednictvím dotazníku.
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Summary

In this thesis I will address the issue of how students perceive set rules on workplace

training. In the first part, I focus on the basic concepts of this issue. For part of the

theoretical I obtained information from the books. It is about characteristic of vocational

training, the environment of teaching, and place where rules must be defined. The

following section in the questionnaire determines how students perceive the set rules and

their meaning. At the end, I work with a summary of the knowledge that I gained through

the questionnaire.
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professional training, rules of conduct, school of law, discipline, discipline, educational

measure
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Příloha č. 1
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Příloha č. 2

Ukázka dotazníku:

Dobrý den, ráda bych Vás poţádala, zda můţete z důvodu mého výzkumu

týkajícího se problematiky pochopení smyslu pravidel odpovědět na následující otázky.

Otázek je celkem sedm. Otázky jsou otevřené, a proto můţete svobodně vyjádřit a napsat

svůj názor podle vlastních představ.

Děkuji za vyplnění, Eva Hausnerová.

1. Která pravidla, která se týkají výkonu praxe, znáš? Napiš co je jejich smyslem?

2. Která pravidla se podle tebe na pracovišti nejčastěji porušují?

3. Jaké pravidlo na pracovišti by se dle tvého názoru v případě porušení dalo tolerovat

proč?

4. Jaké pravidlo na pracovišti se dle tvého názoru, v případě porušení tolerovat nedá a

proč?

5. Jaké jsou podle tebe nejčastější příčiny porušování pravidel?

6. Jakým způsobem řeší tvůj učitel situaci, kdyţ dojde k porušení některého zavedeného

pravidla na pracovišti?

7. Navrhni, co by mohlo podle tebe pomoci, aby zavedená pravidla na pracovišti byla

dodrţována?
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