Práci předložila studentka: Eva Hausnerová

Studijní zaměření: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Název práce: Jak žáci oboru kadeřnictví vnímají pravidla chování ve třídě, ve škole a ve svém životě

Oponent práce: MgA. Eva Gažáková

Vedoucí práce: Mgr. Michal Dubec

1. CÍL PRÁCE:

Hlavním cílem výzkumného šetření předložené práce je zjistit a analyzovat, zda žáci oboru kadeřnictví na Integrované střední škole živnostenské znají smysl zavedených pravidel v praktickém vyučování a zda tato pravidla dodržují. Tento cíl, který je pravděpodobně (nikoli explicitně) i cílem celé bakalářské práce, byl s jistými výhradami naplněn. (Výhrady mám ke kapitole 2.9, kde podle mého názoru v závěrech z uskutečněného výzkumu chybí shrnutí získaných údajů.)

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Text práce je standardně členěn na části teoretickou a praktickou. Osnova teoretické části je logicky vystavěná od obecně platných pravidel směrem ke konkrétním pravidlům třídy, bohužel texty jednotlivých kapitol zcela nenaplnují očekávání, která vzbuzují jejich názvy. V tomto kontextu rovněž postrádám přehledně sumarizovanou hierarchizaci pravidel. Oceňuji naopak kapitolu věnovanou ne/kázní. V praktické části je práce zaměřená na vlastní výzkumné šetření, jehož součástí je ne zcela šťastné formulování jedné hlavní a dvou vedlejších hypotéz. Tyto hypotézy by bylo nutno zpřesnit, aby je vůbec bylo možno reálně ověřit. Vlastní výzkum proběhl na základě dotazníkového šetření mezi studenty. Toto šetření považuji za vcelku zdařilé, oceňuji skladbu otázek v dotazníku. U vyhodnocování odpovědí se však občas objevují krom shrnutí i autorčiny osobní interpretace a spekulace.

Práce je doplněna vhodnými přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na psaní závěrečných prací. Je přehledně a logicky strukturována, použité zdroje jsou důsledně uváděny,

citace řádně označeny. Problematickou stránkou práce jsou pravopisné chyby a stylistické neobratnosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka práce si zvolila zajímavé a aktuální téma. Oceňuji zúžení a zacílení tématu k pravidlům praktického vyučování konkrétní střední školy. Postrádám však jasné zhodnocení výsledků výzkumu směrem k jejich následné využitelnosti v praxi. Rovněž bych ocenila, kdyby cíl práce byl deklarován již v samém úvodu, tak, aby se na něj dalo v průběhu práce odkazovat.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Jaká konkrétní doporučení do praxe byste mohla nabídnout po zhodnocení Vašeho výzkumného šetření?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

VELMI DOBŘE

Datum: 13. 8. 2015

Podpis:

Eva Gažáková
Eva Gažáková